
Lietuvos Respublikos sveikatos apsaugos ministerijai 

 

Dėl Stacionarinių suaugusiųjų klinikinės toksikologijos antrinio ir tretinio lygio paslaugų 

teikimo specialiųjų reikalavimų aprašo 

2024-07-12 

 

 Stacionarinių suaugusiųjų klinikinės toksikologijos antrinio ir tretinio lygio paslaugų 

teikimo specialiųjų reikalavimų aprašo (toliau tekste – Aprašo) projektui turime tris pastabas: 

1. 2004 m. balandžio 30 d. LR sveikatos apsaugos ministro įsakymu Nr. V-300 patvirtinti Klinikinės 

toksikologijos stacionarinių paslaugų teikimo specialieji reikalavimai (toliau tekste – Specialieji 

reikalavimai) turi priedą – Apsinuodijimo sunkumo skalę, kuri neatitinka Tarptautinės cheminės 

saugos programos (International Programme on Chemical Safety) paruoštos ir Pasaulinės 

sveikatos organizacijos (PSO) bei Europos komisijos rekomenduojamos Apsinuodijimo sunkumo 

skalės. 

 Siūlome su PSO internetinėje svetainėje skelbiamu dokumentu  suvienodinti ir prie Aprašo 

pridėti pataisytą Apsinuodijimo sunkumo skalę. 

2. Lyginant su Specialiaisiais reikalavimais, Apraše atsiranda klinikinės toksikologijos tretinio lygio 

paslaugos, kurioms priskiriamas ilgalaikis gydymas priešnuodžiais bei pacientų su ūminių ir lėtinių 

apsinuodijimų sukelta vidaus organų pažaida gydymas. 

 Tai pats sunkiausias apsinuodijusių pacientų kontingentas, o gydymo priešnuodžiais 

trukmė ir (arba) apsinuodijimo komplikacijos paprastai išaiškėja jau teikiant klinikinės 

toksikologijos paslaugas. Medikai turėtų rūpintis laiku suteikti kokybiškas ir saugias asmens 

sveikatos priežiūros paslaugas ir neužsiimti beprasmišku pacientų vežiojimu iš vienos ASPĮ į kitą, 

tuo labiau, kad ASPĮ, šiuo metu turinčios licenciją teikti klinikinės toksikologijos antrinio lygio 

paslaugas, turi panašias galimybes ir teikia paslaugas visiems apsinuodijusiems pacientams, tarp 

jų ir minimiems Aprašo 10 punkte. Apsinuodiję pacientai iš šių ASPĮ ir dabar yra perkeliami į kitas 

ASPĮ, bet tai paprastai yra susiję ne su klinikinės toksikologijos, o su gastroenterologijos, 

nefrologijos ar kitų profilių paslaugų poreikiu. 

 Numatomas pagrindinis skirtumas tarp suaugusiųjų klinikinės toksikologijos antrinio ir 

tretinio lygio paslaugų yra „nepertraukiamai visomis dienomis visą parą dirbantis klinikinės 

toksikologijos gydytojas“, todėl mūsų nuomone iš Aprašo 8.3 punkto reikia išbraukti nuostatą, 

ribojančią stacionarinę suaugusiųjų klinikinės toksikologijos antrinio lygio paslaugą teikiančių 

ASPĮ teisę ir pareigą gydyti visus apsinuodijusius pacientus: 

„8.3. Stacionarinę suaugusiųjų klinikinės toksikologijos antrinio lygio paslaugą teikiančiose ASPĮ 

atliekama pirminė Aprašo 2.1 papunktyje nurodytų apsinuodijimų ir (ar) sveikatos sutrikimų 



diferencinė diagnostika ir gydomi šių apsinuodijimų ir sindromų grupių pacientai, kai jiems 

reikalingas specializuotas gydymas ir ištyrimas, išskyrus Aprašo 10 punkte nurodytais atvejais.“ 

 Jeigu darbo grupei, rengusiai Aprašo projektą, mūsų pasiūlymas bus nepriimtinas, siūlome 

naikinti 4.3, 6.2.2, 6.5-6.5.4 ir 13 punktus, visą V skyrių bei redaguoti 6.2 ir 6.3 punktus. Toks 

sprendimas panaikintų tretinio lygio paslaugų teikimo galimybę Respublikinėje Vilniaus 

universitetinėje ligoninėje (manome, kad tai yra nepriimtina ir norėtumėme to išvengti), bet 

apsaugotų kitų regionų pacientų teisę gauti, o ASPĮ pareigą teikti visas reikalingas klinikinės 

toksikologijos paslaugas. 

 Jeigu darbo grupei bus nepriimtinas ir šis pasiūlymas, tokiu atveju reikia taisyti LR 

sveikatos apsaugos ministro 2004-06-28 įsakymu Nr. V-468 „Dėl Būtinųjų priešnuodžių rinkinio 

asmens sveikatos priežiūros įstaigose įsigijimo ir Priešnuodžių vartojimo tvarkos aprašo ir 

priešnuodžių, vartojamų apsinuodijusiems pacientams gydyti asmens sveikatos priežiūros 

įstaigose, sąrašo patvirtinimo“ patvirtintą Priešnuodžių vartojimo tvarkos aprašą, nes kai kurie jo 

11 punkte numatyti priešnuodžiai ir (arba) jų kiekiai taps pertekliniais LSMU ligoninei Kauno 

klinikoms ir respublikos lygmens stacionarinėms Klaipėdos, Šiaulių ir Panevėžio asmens sveikatos 

priežiūros įstaigoms: 

„11. Universiteto ligoninėje ir respublikos lygmens sStacionarinėje asmens sveikatos priežiūros 

įstaigoje, turinčiose turinčioje licenciją teikti stacionarines suaugusiųjų klinikinės toksikologijos 

tretinio lygio asmens sveikatos priežiūros paslaugas, turi būti šių priešnuodžių:“. 

3. Aprašo 9.1 punkte tarp žodžių „irprocedūros“ turi būti tarpas. 

 Kitų pastabų Aprašo projektui neturime. 

 Prie rašto pridedame Poisoning Severity Score (dokumentas atsisiųstas iš PSO internetinės 

svetainės 2024-07-10 8:10). 

 

 
Jonas Šurkus 

Lietuvos aferezių ir klinikinės toksikologijos 
asociacijos pirmininkas 

 

 
Tel.: +370 699 28287  

El. p.: jonas.surkus@kaunoklinikos.lt 


